
 

 
   Jaguaribe, 03 de Dezembro de 2007                                                                                            Edição Nº: 226 

 

ESTADO DO CEARA – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2007.11.28.01 – O 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE, Estado de Ceara, torna público e da ciência aos 

interessados, a realização do Pregão Presencial Nº 2007.11.28.01, no dia 13 de 

dezembro de 2007, às 9:00h, na Sala de reuniões do Setor de Licitações, situado na 

Praça Senador Fernandes Távora, S/N – Centro, Jaguaribe –CE,  para aquisição de 

material didático e material de limpeza, destinados à rede de escolas municipais 

atendidas pelo Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE, conforme 

estabelecidas na Lei Federal nº. 10.520/02 e subsidiariamente Lei Federal 

nº.8666/93. O Edital completo poderá ser adquirido junto a Comissão Permanente 

de Licitação – CPL,  no endereço acima citado as 08h00min às 12h00min. 

Jaguaribe/CE, 03 de dezembro de 2007. Francisco Nulinerve Lima - Pregoeiro 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº  240.1 DE 03 DE  DEZEMBRO DE 2007. O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão de ampliação de carga 

horária de trabalho de Francisca Marileide Queiróz,  Professora da Educação 

Básica PEB-I, constante da Portaria nº 203.1, de 01.10.2007, Francisca Selma 

Fialho Bezerra, Professora da Educação Básica PEB-I, constante da Portaria nº 

200.1, de 28.09.2007, Luciene Honório Pereira, Professora da Educação Básica 

PEB-III, constante da Portaria nº 156.15, de 01.08.2007 e Rute Ramos Silveira, 

Professora da Educação Básica PEB-I, constante da Portaria nº 156.15, de 

01.08.2007,  lotadas na Secretaria Municipal de Educação.  Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de Dezembro de 2007. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 240.2  DE 03 DE  DEZEMBRO DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder as  servidoras Municipais,   Maria 

Pedro Ferreira Rodrigues,  ocupando a função de  Zeladora de Bens Públicos, 

Matrícula nº 010393-4, na forma do Processo nº 194/07,  lotada na Secretaria 

Municipal de Ação Social e Maria Zuleide Campos, Auxiliar de Serviços 

Educacionais, Matrícula nº 010953-3, na forma do Processo nº 195/07, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação,        com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI 

da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 

de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença 

Especial de 03 (três ) meses  a partir da publicação desta. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 03 de Dezembro de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 240.3 DE 03 DE  DEZEMBRO DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder aos  servidores Municipais,  Françuildo 

Silveira Pereira,  ocupando a função de  Fiscal de Obras e Serviços Públicos, 

Matrícula nº 010172-9, na forma do Processo nº 189/07 e Luiz Sobreira Batista, 

Auxiliar de Manutenção, Matrícula nº 010261-0, na forma do Processo nº 110/07, 

lotados na Secretaria Municipal de Controladoria e Gestão Pública, Maria 

Liduina da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 010371-3, na forma 

do Processo nº 188/07, lotada na Secretaria Municipal de Educação,  Vandeberg 

Saldanha Pereira, Auxiliar de Serviços Gerais,  Matrícula nº 010486-8, na forma 

do Processo nº 190/07, lotado na Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Meio 

Ambiente,      com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do 

Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um ) 

mês  a partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de 

Dezembro de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 240.4  DE 03 DE  DEZEMBRO DE 2007.  O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder aos  servidores Municipais,  

Josias Cândido da Silva,  ocupando a função de  Auxiliar de Tratorista, 

Matrícula nº 010239-3, na forma do Processo nº 176/07,  lotado na Secretaria 

Municipal de Infra Estrutura e Meio Ambiente, Maria Socorro de Almeida, 

Agente Administrativo, Matrícula nº 010400-0, na forma do Processo nº 

176/07, Mascionilia Anastácio da Silva, Agente Administrativo, Matrícula 

nº 010433-7, na forma do Processo nº 191/07,  Valmira Olinda da Silva, 

Telefonista, Matrícula nº 010484-1, na forma do Processo nº 183/07, lotadas 

na Secretaria Municipal de Educação,       com fundamento no Art. Nº 90, 

Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da 

Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da 

mesma Lei, Licença Especial de 02 (dois ) meses  a partir da publicação 

desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de Dezembro de 

2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria nº.240/07. De: 03 Dezembro  de  2007. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA,  inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 

990.991.905-15, PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto 

Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do 

Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no 

período  de 03, 04, 05, 06 e 07/12/07 quando tratará de assunto do interesse 

desta  Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05(Cinco) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em  03  de  Dezembro de  2007. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.238/07, DE 03 DE DEZEMBRO  DE 2007. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor José Marleudo Martins 

de Lemos, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 171.523.133-34, RG. 010220-2; 

PASEP: 17013098114; Resid. na Rua Cap. Deodato Diógenes, 510, Centro, 

neste Município..Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de 

Diretor do Serviço da Junta Militar, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em Limoeiro do Norte/CE, a importância de 

R$ 60,00 (Sessenta Reais), cada, referente às diárias no período de 03, 04, 

05, 06 e 07/12/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05 (Cinco) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 03 de 

Dezembro de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 03 de Dezembro de 2007                                                                                            Edição Nº: 226 

 

Portaria nº.239/07. De: 03/12/2007. Do: Poder Executivo Municipal. Dr. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, inscrito no CPF.(MF), sob o nº. 141.275.393-72; 

RG.783026, PASEP: 1.140.7087384; Residente na Rua Maria Izaura Nogueira 

Diógenes, Centro, nesta cidade.  Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em  vista  a necessidade de se deslocar à capital nacional, 

Brasília/DF, com a finalidade de assinar Convênios junto aos Ministérios da Saúde, 

Educação, Integração Social, Esportes, Comunicação e outros. Resolve:  

Determinar que seja elaborada uma Folha de Pagamento, com ajuda de custo no 

valor de R$ 2.000,00 (Dois mil Reais), devendo a despesa correr por conta da 

Dotação específica do vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em  03  de  Dezembro  de 2007. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 473 / 2007. JAGUARIBE, 03 de dezembro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor FRANCISCO NIVARDO 

LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função 

de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de Fortaleza-CE a importância de R$ 100,00 (Cem Reais) referente 

ao período 03/12/07 e 04/12/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário de 

R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se. Gabinete da secretária, em 03 de dezembro de 2007. SECRETÁRIA 

DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 474 / 2007. JAGUARIBE, 03 de dezembro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO VIDAL 

PEQUENO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de R$ 100,00 (Cem 

Reais) referente a Diárias no período 03/12/2007 e 04/12/07, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 03 de dezembro 

de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 471 / 2007. JAGUARIBE, 30 de novembro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO VIDAL 

PEQUENO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de R$ 50,00 (Cinquenta 

Reais) referente a Diária no dia 30/11/2007, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-

se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 30 de novembro de 2007. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

PORTARIA Nº 472 / 2007.  JAGUARIBE, 30 de novembro de 2007. 

JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de 

Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao 

Servidor Francisco Ricardo Pinheiro Meireles, lotado na SECRETARIA DA 

SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada ao município de Fortaleza-CE, a 

importância de R$ 100,00 (Cem Reais), referente a Diárias no período de 

02/12/07 a 03/12/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 30 de novembro de 2007. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2007.11.09.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO: Aquisição de 

7.188 mochilas, 525 pastas e 1000 estojos junto à Secretaria de Educação 

para doação aos alunos da rede de ensino público do Município de Jaguaribe. 

CONTRATADA: Victor Siqueira Nocrato ASSINA PELA 

CONTRATADA: Victor Siqueira Nocrato. CONTRATANTE: Secretaria de 

Educação. ASSINA PELA CONTRATANTE: Iolanda Maria Fernandes de 

Assis Dantas. VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 96.818,50 (Noventa 

e seis mil, oitocentos e dezoito reais e cinqüenta centavos). Jaguaribe – Ce, 

03 de Dezembro de 2007. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – 

Secretária de Educação. 

 

 

 

 

 

 
 


